
 

 

 
   

Plan- og bygningsetaten 

Oslo kommune 

 

oslo.kommune.no/plan-bygg-og-eiendom 

Besøksadresse: 

Vahls gate 1, 0187 Oslo 

Postadresse: 

Boks 364 Sentrum, 0102 Oslo 

Sentralbord: +47 21 80 21 80 

Kundesenteret: +47 23 49 10 00 

postmottak@pbe.oslo.kommune.no 

Org. Nr.: NO 971 040 823 MVA 

 

Du kan selv søke om å endre bruken av et rom fra tilleggsdel til hoveddel innenfor én boenhet. 

Denne endringen kaller vi for en bruksendring.   

 

I hoveddel inngår oppholdsrom som soverom, kjøkken, stue og bad.    

I tilleggsdel inngår rom som ikke er for varig opphold, som bod, garasje, fyrrom og teknisk rom. 

En boenhet kan være en enebolig, halvdel av tomannsbolig, leilighet, rekkehus eller lignende.   

 

Du kan søke selv hvis tilleggsdelen ligger i samme 

branncelle som hoveddelen. Én boenhet utgjør vanligvis 

én branncelle. Er det flere boenheter i bygningen, vil det 

være et brannskille mellom disse boenhetene, og mellom 

boenhetene og fellesarealer.    

 

Du må ha en ansvarlig søker hvis bruksendringen 

medfører inngrep i bærende konstruksjoner eller     Bygning med flere boenheter  

branncelle i bygninger med flere boenheter. Du må også      Kilde: Grafonaut/Direktoratet for byggkvalitet 

ha en ansvarlig søker hvis du ønsker å endre bruken fra     

bolig til kontor, kontor til verksted, butikk til kafé og lignende, eller hvis du etablerer en egen 

boenhet. Ansvarlig søker kan være en arkitekt, bygningsingeniør, tømrermester eller 

tilsvarende. Du må selv ta kontakt med et slikt firma.   

Vi anbefaler at du bruker vår digitale søknadsløsning for privatpersoner. Underveis vil du få 

veiledning til hva du trenger å sende inn, og spørsmålene vil tilpasse seg adressen og det du skal 

søke om. Samtidig vil du få noe redusert gebyr for å sende inn søknaden via en digital 

søknadsløsning.  

Du kan starte på utarbeidelsen, men trenger ikke å sende inn søknaden med en gang. Søknaden 

vil lagres som et utkast på Dine skjemaer (meldingsboksen) og være tilgjengelig i 150 dager. 

 

Sist endret: 26.05.2023 

https://skjema.oslo.kommune.no/ekstern/veiledere/datadrevet/#/?id=749
https://tjenester.oslo.kommune.no/ekstern/minside/meldingsboks


 Side 2 av 5 

 

 

• utfylt søknad (via digital søknadsløsning eller på e-post med blankett nr. 5153)  

• kort beskrivelse av det du søker om  

• plan- og snittegninger  

 

 

• kopi av opplysninger gitt i nabovarsel og kvittering for nabovarsel  

• kopi av eventuelle nabomerknader, med dine kommentarer til merknadene  

• fasadetegninger og situasjonsplan  

• søknader om dispensasjoner  

• avfallsplan eller miljøsaneringsbeskrivelse  

 
Du må undersøke om bruksendringen kommer i konflikt med reguleringsplanen på din eiendom. 

På nettsidene våre finner du tjenesten «Hva gjelder for eiendommen». Der kan du blant annet se 

på kartet hvilke reguleringsplaner som gjelder for eiendommer i Oslo. Du kan også se tidligere og 

pågående byggesaker, samt kjøpe reguleringskart til byggesak.  

Du må sende inn tegninger som viser både plan og snitt. Hvis du også endrer fasaden, må du i 

tillegg sende inn fasadetegninger. Tegningene skal vise både den sist godkjente situasjonen og ny 

situasjon for etasjen der du skal endre bruken av et rom. Den sist godkjente situasjonen finner du 

på tegningene fra forrige godkjente byggesøknad. I mange tilfeller finner du disse tegningene i 

saksinnsyn, men for noen adresser er ikke tegningene tilgjengelige. Da kan du ta kontakt med 

kundesenteret vårt.    

Hvis det er forskjell på den faktiske situasjonen og de 

siste tegningene som er godkjent, må du redegjøre for 

dette og eventuelt også søke om disse endringene.    

Tegningene skal være i målestokk 1:100. Husk å sette 

på antall kvadratmeter, rombenevnelse og relevante 

mål på tegningene. Mål påføres i cm eller mm. Med 

rombenevnelse mener vi at du må påføre på 

plantegningen hva rommet/rommene skal brukes til. 

Benevningene må være entydige og beskrive den 

faktiske bruken, f.eks. stue, soverom eller kontor. 

Benevnelse som f.eks. «rom for varig opphold» er ikke 

tilstrekkelig. Fjern tidligere rombenevnelser på 

rommet/rommene som skal bruksendres hvis du bruker 

sist godkjente tegninger som underlag. 

             Eksempeltegning av kjellerplan  

https://dibk.no/verktoy-og-veivisere/andre-fagomrader/fellestjenester-bygg/tjenestene/tjenester-for-privatpersoner
https://dibk.no/globalassets/blanketter_utfyllbare/alle-blanketter/5153-soknad-om-tillatelse-til-tiltak-uten-ansvarsrett-2020.pdf
https://dibk.no/globalassets/blanketter_utfyllbare/alle-blanketter/5155-opplysninger-gitt-i-nabovarsel-2020.pdf
https://dibk.no/globalassets/blanketter_utfyllbare/alle-blanketter/5156-kvittering-for-nabovarsel.pdf
https://tjenester.oslo.kommune.no/ekstern/veiledere/eiendomsinfo/
https://innsyn.pbe.oslo.kommune.no/saksinnsyn/
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Snittegningen må vise romhøyden og ha snittpiler som viser hvor snittene er tatt. Hvis 

bruksendringen gjelder rom i kjelleren, må du på snittegningen også målsette avstanden fra gulv 

til underkant vindu. 

 

Eventuelle fasadetegninger skal vise hele bygningen og terrenglinjer med sist godkjent og 

planlagt terreng. Du må vise plassering og mål på vinduer, dører, lysgraver og trapper. Marker 

gjerne nye/endrede vinduer og lysgraver med farge for at det skal være lett og oversiktlig for 

oss å se hvilke endringer som skal utføres. Skriv også på himmelretning (for eksempel «fasade 

nord» eller «fasade sør»).  

 

Tegningene skal ha rette streker, det skal for eksempel ikke være tegnet for hånd uten linjal. 

Last opp en egen fil for hver tegning. Disse skal altså ikke være en integrert del av et følgebrev, 

rapport eller lignende. 

  

Hvis bruksendringen krever fasadeendringer, må du søke om disse i samme søknad.  

Ønsker du å sette inn nye vinduer som endrer fasaden utover det som er nødvendig for 

bruksendringen, kan du ikke lenger søke selv. Da trenger du en ansvarlig søker.   

Utvendige endringer må tegnes inn på en situasjonsplan (reguleringskart til byggesak). Du kan 

bestille kart til byggesak i vår bestillingstjeneste www.byggesak.com.   

Hvis bruksendringen medfører fasadeendring og/eller dispensasjon, skal naboer og gjenboere 

varsles før søknaden sendes til oss. Du kan få en oversikt over hvem du skal varsle (naboliste), på 

våre nettsider. I samme nettløsning lager du dokumentene du trenger for å varsle. Tjenesten er 

gratis, men krever at du logger inn. Alternativt kan du finner skjemaer for nabovarsling på 

nettsidene til Direktoratet for byggkvalitet, www.dibk.no, under «søknad og skjema til 

byggesaken».   

I tilfeller der naboene eller gjenboernes interesser ikke blir berørt av tiltaket, kan du la være å 

varsle dem. I så fall må søknaden inneholde en redegjørelse for hvorfor du ikke har varslet 

naboene. Vær klar over at Plan- og bygningsetaten likevel kan kreve ny eller utvidet varsling av 

naboer, gjenboere eller andre berørte.  

Les mer om nabovarsel på nettsidene våre.   

Hvis bruksendringen er i strid med plan- og bygningsloven, forskrifter og/eller 

reguleringsplaner, må du søke om dispensasjon. Søknaden om dispensasjon må være vedlagt 

https://www.oslo.kommune.no/plan-bygg-og-eiendom/skal-du-bygge-rive-eller-endre/send-byggesoknad-selv/sok-med-hjelp-av-fagfolk
http://www.byggesak.com/
https://idporten.difi.no/opensso/UI/Login?realm=/norge.no&spEntityID=oidc.difi.no&service=IDPortenLevel3List&goto=http://idporten.difi.no/opensso/SSORedirect/metaAlias/norge.no/idp5?ReqID%3D_f1c5ccb50a6dcbadec6ced77b00678fc%26index%3Dnull%26acsURL%3Dhttps://oidc.difi.no:443/idporten-oidc-provider/assertionconsumer%26spEntityID%3Doidc.difi.no%26binding%3Durn:oasis:names:tc:SAML:2.0:bindings:HTTP-POST
http://www.dibk.no/
https://www.oslo.kommune.no/plan-bygg-og-eiendom/skal-du-bygge-rive-eller-endre/nabovarsel/
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byggesøknaden, og den må være begrunnet. Les mer om dispensasjon på nettsidene våre. Se 

også vår veileder for hvordan begrunne en dispensasjonssøknad.   

Hvis arealet som skal bruksendres, er mer enn 100 m² bruksareal (BRA), må du utarbeide en 

avfallsplan. Uavhengig av størrelsen på arealet som bruksendres, må du kartlegge om det vil 

oppstå farlig avfall. Hvis kartleggingen viser at det vil oppstå farlig avfall, må du utarbeide en 

miljøsaneringsbeskrivelse.   

Når vi behandler søknaden, vurderer vi om det er god bokvalitet i de nye oppholdsrommene.   

Bokvalitet handler blant annet om hvor høyt det er under taket, hvor stort rommet er (flate, 

lengde og dybde), hvor mye lys som slipper inn, og hvor mye utsyn det er fra de enkelte 

rommene. Vi gjør en skjønnsmessig vurdering av bokvaliteten i rommene som skal bruksendres. 

Det kan for eksempel bety at vi godtar lavere takhøyde i en kjellerstue hvis hovedstua i boligen 

har god takhøyde.   

Hvis det ble søkt om tillatelse for å føre opp boligen før 1. juli 2011, er noen av de tekniske 

kravene ved bruksendring forenklet:   

• Takhøyden kan være ned til to meter. 

• Det er nok med ett vindu i hvert rom. Tilstrekkelig lysinnslipp får du hvis vinduet er stort 

nok til å oppfylle kravene til rømningsvindu. 

• Rommet må være isolert, men du bestemmer selv hvor mye isolasjon rommet trenger. 

• Krav om brannsikkerhet. 

• Krav om at bærekonstruksjoner må være sikre (gjelder særlig loft som ikke har 

oppholdsrom fra før). 

• Krav om at du må bygge så det ikke blir fukt, mugg og råte i rommet (spesielt viktig hvis 

du bygger i kjeller). 

• Krav om at rommet må være godt nok isolert og ventilert slik at det blir et behagelig 

inneklima uten støy. 

• Det stilles ikke krav til utsyn fra vinduet. 

• Du bestemmer selv hvor mye bodplass du vil ha. 

• Det er ikke krav om at rommet skal være tilgjengelig for rullestolbrukere eller andre med 

nedsatt funksjonsevne. 

• Det er ikke krav til radonsperre og radonbrønn. Hvis du får for mye radon i rommet kan 

du løse dette med andre egnede tiltak. 

 

Kravene som er listet opp over, gjelder for boliger som er søkt om før 1. juli 2011. Hvis du bor i 

et hus som er nyere enn dette, er de tekniske kravene strengere. Hvis du vil vite mer om de 

tekniske kravene ved bruksendring, kan du lese om dette i byggteknisk forskrift (TEK17) § 1-2 

åttende ledd.   

https://www.oslo.kommune.no/plan-bygg-og-eiendom/skal-du-bygge-rive-eller-endre/send-byggesoknad-selv/dispensasjoner
https://www.oslo.kommune.no/getfile.php/134346-1443774292/Tjenester%20og%20tilbud/Plan%2C%20bygg%20og%20eiendom/Byggesaksveiledere%2C%20normer%20og%20skjemaer/Dispensasjon%20-%20Veileder%20for%20s%C3%B8knad.pdf
https://dibk.no/byggereglene/byggteknisk-forskrift-tek17/1/1-2/
https://dibk.no/byggereglene/byggteknisk-forskrift-tek17/1/1-2/
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Kravene til rømningsvei kan du lese om i byggteknisk forskrift § 11-13.    

Du har ansvar for at arbeidet blir utført i tråd med byggereglene. Reglene finner du på nettsidene 

til Direktoratet for byggkvalitet. Trenger du hjelp, bør du kontakte noen som har byggfaglig 

kompetanse.   

Hvis bruksendringen ikke krever dispensasjon, og søknaden inneholder nødvendige samtykker, 

uttalelser og tillatelser fra andre myndigheter, skal vi behandle søknaden innen tre uker.   

Hvis bruksendringen krever dispensasjon, eller samtykke, uttalelser eller tillatelser fra andre 

myndigheter, skal vi behandle søknaden innen tolv uker.   

I vår gebyrkalkulator kan du regne ut prisen for søknaden om bruksendring. Hvor mye søknaden 

din koster beregnes ut ifra gebyrforskriften. Du finner gebyrforskriften på våre nettsider.    

Når arbeidene er ferdig utført, må du søke om en ferdigattest. En ferdigattest bekrefter at 

bruksendringen er ferdigstilt, og at du kan ta i bruk rommene. Bruk blankett nr. 5167 som du 

finner på www.dibk.no. Vi skal behandle din søknad om ferdigattest innen tre uker.   

Vi skal behandle søknaden, men kan ikke delta i prosjekteringen av bruksendringen din. Vi kan 

veilede deg i utfylling av skjema, men kan ikke fylle ut søknaden for deg.   

Har du spørsmål?   

Ta gjerne kontakt med oss hvis du har spørsmål. Du kan kontakte oss på telefon 23 49 10 00 

eller sende en e-post til postmottak@pbe.oslo.kommune.no.   

Du finner også mye nyttig informasjon på våre nettsider www.oslo.kommune.no/plan-

byggogeiendom. På nettsidene til Direktoratet for byggkvalitet finner du generell informasjon 

om lover og forskrifter. Se www.dibk.no.  

   

   

  

 

 

https://dibk.no/regelverk/byggteknisk-forskrift-tek17/11/iv/11-13
https://dibk.no/
https://innsyn.pbe.oslo.kommune.no/Gebyrkalkulator/
https://www.oslo.kommune.no/getfile.php/13410667-1672730605/Tjenester%20og%20tilbud/Plan%2C%20bygg%20og%20eiendom/Byggesaksveiledere%2C%20normer%20og%20skjemaer/Gebyrforskrift%20for%20Plan-%20og%20bygningsetaten%202023.pdf
https://dibk.no/globalassets/blanketter_utfyllbare/alle-blanketter/5167-soknad-om-ferdigattest-2020.pdf
http://www.dibk.no/
mailto:postmottak@pbe.oslo.kommune.no
http://www.oslo.kommune.no/plan-byggogeiendom
http://www.oslo.kommune.no/plan-byggogeiendom
http://www.dibk.no/

